24/03/2023, 16:09 SEI/CLDF - 1100351 - Ofício

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1307032&infra_siste… 1/3

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL ​

​CPI dos Atos Antidemocráticos

OFÍCIO Nº 63/2023-CPI-ATOS-ANTIDEMOCRATICOS

Brasília, 23 de março de 2023.

Excelentíssimo Senhor Ministro Alexandre de Moraes,

Vimos, respeitosamente, na condição de Presidente e membros titulares desta Comissão
Parlamentar de Inquérito, criada pelo Requerimento nº 01/2023 e Ato do Presidente desta Casa de
Leis nº 138/2023, destinada a investigar os atos ocorridos em 12 de dezembro de 2022 e 08 de
janeiro de 2023 contra os Poderes da República Federativa do Brasil, denominada CPI dos Atos
Antidemocráticos do DF, solicitar uma reunião dos membros desta CPI com Vossa Excelência, com o
propósito de tratar de assuntos de interesses diretamente relacionados ao objeto desta CPI, bem
como, no que for possível, colaborar com a investigação em curso no Supremo Tribunal Federal e
relatada por Vossa Excelência.

Considerando que o eficaz e eficiente andamento dos trabalhos desta CPI depende de uma
interlocução com Vossa Excelência, uma vez que alguns requerimentos aprovados em Plenário  têm
relação com depoentes ou fatos apurados e relatados em vossos inquéritos, entendemos profícua a
reunião ora solicitada, de modo a incrementar a função fiscalizatória desta Casa Legislativa Distrital e
a colaboração com o Supremo Tribunal Federal.

Em eventual sinalização positiva desta solicitação com a indicação de possível data e horário,
enviaremos os nomes das Senhoras e dos Senhores que participarão da reunião.

Respeitosamente,

DEPUTADO CHICO VIGILANTE
Presidente da CPI

                     DEPUTADO HERMETO

Relator da CPI

DEPUTADA JAQUELINE SILVA
Vice-Presidente da CPI

DEPUTADO DANIEL DE CASTRO
Membro Titular da CPI

24/03/2023, 16:09 SEI/CLDF - 1100351 - Ofício

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1307032&infra_siste… 2/3

DEPUTADO FÁBIO FÉLIX
Membro Titular da CPI

DEPUTADO ROBÉRIO NEGREIROS

Membro Titular da CPI

DEPUTADO JOAQUIM RORIZ NETO
Membro Titular da CPI

Ao Excelentíssimo Senhor Ministro
ALEXANDRE DE MORAES
Ministro do Supremo Tribunal Federal - STF
Praça dos Três Poderes, Brasília - DF - CEP 70175-900

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DOMINGOS DOS SANTOS - Matr. 00067,
Presidente, em 23/03/2023, às 14:36, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por FABIO FELIX SILVEIRA - Matr. 00146, Deputado(a)
Distrital, em 23/03/2023, às 15:48, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado
no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JOAO HERMETO DE OLIVEIRA NETO - Matr. 00148,
Deputado(a) Distrital, em 23/03/2023, às 15:52, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JOAQUIM DOMINGOS RORIZ NETO - Matr. 00167,
Deputado(a) Distrital, em 23/03/2023, às 16:10, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO - Matr. 00128,
Deputado(a) Distrital, em 23/03/2023, às 17:34, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JAQUELINE ANGELA DA SILVA - Matr. 00158, Deputado(a)
Distrital, em 23/03/2023, às 17:37, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado
no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL DE CASTRO SOUSA - Matr. 00160, Deputado(a)
Distrital, em 24/03/2023, às 12:06, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado
no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1100351 Código CRC: 599B704F.

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1100351&crc=599B704F

24/03/2023, 16:09 SEI/CLDF - 1100351 - Ofício

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1307032&infra_siste… 3/3

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.9  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8670
www.cl.df.gov.br - sact@cl.df.gov.br

00001-00013382/2023-16 1100351v3